石大团联发〔2018〕10号
关于招募青年志愿者参加第二十一届

研究生支教团扶贫接力计划的通知

各学院团委：
根据共青团中央、教育部关于实施青年志愿者支教扶贫接力计划有关政策规定及学校《关于做好2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》等相关文件精神，学校研究决定从2019年优秀应届本科毕业生和在读研究生中选拔优秀青年学生，组建石河子大学第二十一届研究生支教团参加扶贫接力计划。此项工作在石河子大学推免生遴选工作领导小组领导下，由校团委、研究生处组织协同开展。为切实做好此项工作，现将有关事宜通知如下：

一、招募对象及条件

招募对象：符合教育部有关推免工作政策文件规定，具备推荐本校免试攻读硕士学位研究生条件的应届本科毕业生和在读研究生。

招募条件：

研究生支教团招募条件符合《石河子大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法》中申请“破格”推荐条件，具体招募条件如下：
1.政治素质高，专业能力强，具有社会工作、学生工作或志愿服务经历，社会责任感强，无任何违法违纪受处分记录，身心健康，能胜任扶贫支教工作。

2.具备推荐我校免试研究生资格，通过学校组织普通推免计划资格审查、教学技能面试、专业复试、体检、心理测试等环节的应届本科毕业生，报名时请在《石河子大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》注明参加研究生支教团。

3.在校期间曾担任学院及以上学生组织的学生干部；获得过“三好学生”、“优秀团干部”、“优秀学生干部”、“优秀志愿者”等院级以上荣誉称号的学生优先考虑。

4.在校期间历年的学习成绩原则上排在全年级相同专业学生的前50%（在申请时不得有不及格科目，且具备本科毕业及获得学位条件）。在省级以上各类大赛中获奖或具有文艺、体育特长及长期从事志愿服务经历（社会工作）的学生，条件可适当放宽。

5.根据团中央规定，原则上研究生支教团推免生综合测评成绩不得低于与学生所在学科普通类推免生综合测评成绩底线；如有特殊考虑，在综合测评、专业排名底线不低于50%的前提下，须向校团委提交书面报告。
6.推免生的外语成绩须达到大学英语四级考试425分以上；享受照顾的少数民族民考民推免生须达到国家大学英语四级考试355分，汉语须通过HSK八级或MHK三级甲等；享受照顾的少数民族民考汉推免生须达到国家大学英语四级考试355分；艺术类、体育类专业推免生须达到国家大学英语四级考试355分；外语专业推免生专业外语水平须达到国家专业外语四级以上。

7.学生自愿申请“破格”须经两名本专业硕士生导师推荐，学生有关说明、支撑材料和推荐信须推荐教师签名。
二、拟录取支教名额：8名

三、选拔程序

1.学生报名。遵循“公开招募、自愿报名、择优选拔”的原则，有意向的学生须到校团委及所报考学院同时进行报名，报名时须提交《第二十一届研究生支教团志愿者报名登记表》、《石河子大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》（学院领取）、个人申请书、四六级证书原件及复印件、加盖教办公章的成绩单、综合测评及成绩排名证明（注明所在班级人数，团委书记签字并加盖学院团委公章）、获奖证书复印件，如有教师资格证考试合格证明、普通话证书一并提交复印件。报名时间截止到9月14日13：00，逾期视为自动放弃。
2.资格审查。由各学院对报名学生进行资格审查，将通过资格审查的研究生支教团报名学生名单报校团委、研究生处备案。

3.教学技能面试。由分管校领导、校团委、研究生处、组织部、纪委、学工部、教务处、人事处等部门联合组织教学技能面试。面试包括自我介绍、现场教学和考官提问三个环节。按成绩排名确定研究生支教团拟录取名单。
4.专业复试。因研究生支教团的推免生指标由教育部专项下拨，不占用我校普通推免生计划名额，因此，参加研究生支教团的学生复试成绩不参加普通推免生的成绩排名，但需达到我校推免生成绩要求的最低标准。复试结束后，学生将《石河子大学推荐免试攻读硕士学校研究生复试情况表》交校团委，由校团委、研究生处对学生复试结果进行审查，确定研究生支教团推免生候选人名单。
5.体检、心理测试及公示。按照《关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划第21届研究生支教团（2019—2020年度）

有关工作安排的通知》(全国项目办发〔2018〕17号)文件有关要求执行，拟录取学生参加研究生支教团专项体检、心理测试，合格者由校团委与研究生支教团拟录取学生签订承诺书，并进行公示。

6.确定名单。公示期满，确定研究生支教团成员名单。

    7.报考教师资格证。研究生支教团成员在毕业前夕须考取教师资格证书。
四、服务时间、地点和服务内容

我校第二十一届研究生支教团组建工作将于2018年9月25日前完成，入选的研究生支教团成员将于2018年10月—2019年7月中旬在校团委见习，完成在校培训和团队建设等工作，2019年7月下旬经集中培训后，结合支教服务地实际需求，分别派往兵团两个师从事一年的支教工作，支援当地的教育事业，同时参与当地共青团及青年中心建设并开展力所能及的扶贫工作。

五、保障措施

1.各高校项目办负责按照教育部有关推荐免试研究生规定，为入选研究生支教团志愿者协调办理相关手续。参加研究生支教团的推免生保留1年研究生入学资格，在读研究生服务期间保留1年学籍。志愿服务期间，党团组织关系临时转到服务地（由研究生支教团服务队队长统一保管转递）。

2.服务期间，生活补贴、交通补贴等执行西部计划志愿者有关规定。体检费用由中央财政按照人均200元的标准给予支持。社会保险和医疗保险享受与西部计划志愿者同等政策。学校为志愿者购买重大疾病、人身意外伤害等商业保险。

3.志愿者服务期满，填写《大学生志愿服务西部计划（研究生支教团）服务鉴定表》，经服务地县（市）级项目办审核盖章，由高校项目办负责协调记入学生档案。全国项目办同时印发研究生支教团志愿服务证书，作为志愿者享受相关政策的依据。

选拔符合推免条件的优秀应届本科毕业生及在读研究生参加研究生支教团工作是我校思想政治工作的一项重要内容，也是广大青年学生学习实践科学发展观的有效载体。各学院要高度重视此项工作，认真做好组织动员工作，严把质量关，确保选拔政治素质过硬、社会责任感较强、综合素质较高的优秀学生参加研究生支教团。

附：中国青年志愿者2019-2020年度（第21届）研究生支教团报名登记表

石河子大学团委        石河子大学研究生处

2018年9月13日
附件：

第21届研究生支教团（2019-2020年度）

志愿者报名登记表

学校：                       院（系）：
	姓名

	性别

	照

	民族

	出生年月

	政治面貌

	专业

	片

	专业总人数

	综合测评成绩专业排名

	培养方式

	身份证号码

	个人

简历

	大学期间何时受过何种奖励

	参加过哪些志愿服务活动

	有何特长

	家庭电话、父母手机、家庭地址及邮编

	推荐学院团委意见
	（学院团委盖章）

                  　　　　　　　　年    月   日

	高校项目办

意见
	（高校项目办盖章）

                  　　　　　　　　年    月   日

PAGE
2